

**M.A. IN WOMEN'S AND GENDER STUDIES
(MAWGS)**

Term-End Examination

February, 2021

MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **four** questions. All questions carry equal marks. Write your answer in not more than 1500 words for each question.

1. Discuss the various theoretical frameworks to analyse the question of feminisation of labour. 25
2. Discuss the relationship between globalisation and women's migration within India and the International scenario. 25
3. "Women's work cannot be understood in isolation from the larger social and economic structures within which households and economies are located." Discuss this statement from a feminist perspective by giving suitable examples. 25

4. Explain what is understood by gendered segregation of work. Discuss its implications for women in formal and informal economy. 25
5. Write a critique of Millennium Development Goals with regard to gender concerns. Support your arguments with relevant examples. 25
6. (a) Enumerate upon institutional provisions of social protection in India.
(b) Explain how feminists have problematised women balancing their productive and reproductive roles. $2 \times 12 \frac{1}{2} = 25$
7. Discuss the various legislative and policy measures taken by the Indian Government to protect the fundamental rights of women in India. 25

एम.ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)
 (एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए / सभी प्रश्नों के अंक समान हैं / प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1500 शब्दों में लिखिए ।

- श्रम के स्त्रीकरण के प्रश्न का विश्लेषण करने के संबंध में विभिन्न सैद्धांतिक ढाँचों की चर्चा कीजिए । 25
- भारत में और अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य में वैश्वीकरण और महिला प्रवसन के बीच संबंध की चर्चा कीजिए । 25
- “महिलाओं के कामकाजों को ऐसी बृहद सामाजिक एवं आर्थिक संरचनाओं से अलग-थलग करके समझा नहीं जा सकता, जिनके तहत परिवार और अर्थव्यवस्थाएँ दोनों कायम रहे हैं ।” इस कथन की चर्चा, नारीवादी परिप्रेक्ष्य में उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 25

4. कामकाजों को स्त्री या पुरुष के नाम पर पृथक् करने से क्या अभिप्राय है, व्याख्या कीजिए। औपचारिक एवं अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में महिलाओं के लिए इसके निहितार्थों की चर्चा कीजिए।

25

5. जेंडर संबंधी मुद्दों के संबंध में सहसाब्दि विकास लक्ष्यों की समीक्षा कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि प्रासंगिक उदाहरणों सहित कीजिए।

25

6. (क) भारत में सामाजिक सुरक्षा संबंधी संस्थागत प्रावधानों की सूची बनाइए।

(ख) महिलाओं द्वारा उत्पादकता एवं प्रजनन संबंधी भूमिकाओं को संतुलित करने के व्यवहार को, नारीवादियों ने एक जटिलता के रूप में कैसे दर्शाया है? व्याख्या कीजिए।

$2 \times 12 \frac{1}{2} = 25$

7. भारत में महिलाओं के मूलभूत अधिकारों को सुरक्षित करने के संबंध में भारत सरकार के विभिन्न विधायी एवं नीतिगत उपायों की चर्चा कीजिए।

25
